
DET. n. 826 del 11.11.2025

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio Regionale del Genio Civile

Servizio di Ragusa

OGGETTO:  Manutenzione  straordinaria  impianti antintrusione ed adeguamento  degli  stessi  con installazione di 
impianto di video sorveglianza sui prospetti della sede dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa e dell’Archivio di Via A. 
Grandi.

DECISIONE DI CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI  CON VALENZA DI CONTRATTO
(ai sensi dell’ art. 17, comma 1, 2 e 9, e art. 50 comma 1 lettera a), del D. Lgs n.36/2023 

 – Codice dei contratti pubblici recepito con L.R. 12.10.2023 n. 12)

Il Dirigente dell’Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Ragusa

Premesso:
• Visto lo statuto della Regione Siciliana;
• Visto il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amm.ne Regionale approvato con D.P.R. Del 

28/02/1979 n. 70 e ss.mm.ii.;
• Vista la L.R. 8/7/77 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana e 

ss.mm.ii.;
• Vista la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e ss.mm.ii.;
• Vista la L.R. 16 dicembre 2008 n. 19 e ss.mm.ii.;
• Visto il D.P.R. 18 gennaio 2013 n. 6;
• Visto l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato 

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;
• Visto il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

n. 25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II  della legge regionale 16  
dicembre 2008 n.  19  -  Rimodulazione degli  assetti organizzativi  dei  Dipartimenti regionali  ai  sensi  
dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

• Visto il Decreto Presidenziale n. 448 del 13.02.2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della 
Giunta Regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, ha conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente  
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14.02.2023;

• Visto il  decreto presidenziale n.667/FP/Serv.1 del  07 marzo 2024 con il  quale,  in esecuzione della  
Deliberazione  n.  69  del  01  marzo  2024  della  Giunta  regionale  di  Governo,  l’ing.  Duilio  Alongi  è 
trattenuto in servizio fino al 31 dicembre 2026 e viene prolungato allo stesso l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

• Visto il D.D.G. del D.R.T. n. 1705/2022 del 25.10.2022 con il quale al Dirigente Ing. Salvatore Caruso 
viene conferito l’incarico a Dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio 
di Ragusa con decorrenza 01.12.2022;

• Visto il D.lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti);
• Vista la L.R. n. 12 del 12/10/2023 - “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.;
• Visto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento diretto del  

servizio  in  argomento si  è  individuato l’oggetto,  l’importo e  il  contraente unitamente ai  requisiti  di  
carattere generale;

• Visto l’art. 18 del D.Lgs n. 36/2023 “Il contratto e la sua stipulazione”;



DET. n. 826 del 11.11.2025

• Visto l’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, all’atto 
di avvio dell’intervento pubblico da realizzare,  nominano un responsabile unico del progetto (RUP)  
perle fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura 
soggetta al codice. 

• VISTA la legge regionale n. 1 del 09 gennaio 2025: “Legge di stabilità regionale 2025/2027”;
• VISTA la legge regionale n. 2 del 09 gennaio 2025: “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  

triennio 2025/2027;
• VISTA la delibera della Giunta di Governo n. 2 del 16.01.2025 avente per oggetto: “Legge regionale 09 

gennaio  2025,  n.  2  Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  il  triennio  2025/2027”.  Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2 di approvazione 
del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 
degli indicatori;

• Visto il comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12.08.2014 recante “Norme in materia di 
trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;

• Visto l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012, n. 190 - Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, e sue 
modifiche e integrazioni;

• Ritenuto di nominare il Geom. Angelo Migliore, quale Consegnatario, dipendente di ruolo in servizio c/o 
questo Ufficio responsabile unico del progetto e, di nominare il Collaboratore Geom. Giuseppe Guarrasi 
direttore dell'esecuzione del contratto;

• CONSIDERATO che questa Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 17 comma 2, del D. Lgs 36/2023, con il 
presente  atto  intende  adottare  la  decisione  di  contrarre  e  di  affidamento  diretto,  con  valenza  di 
contratto, nella quale sono individuati, l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
scelta, ai requisiti di carattere generale ex art.94 e 95 del D. Lgs. 36/2023;

• CONSIDERATO  che l’art. che 25 comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 prevede l’utilizzo delle piattaforme di 
approvvigionamento per svolgere le procedure di affidamento o esecuzione dei contratti pubblici; 

• CONSIDERATO che è intendimento di questa Stazione Appaltante procedere all’affidamento diretto in 
modalità telematica attraverso la Piattaforma TUTTOGARE della Regione Siciliana, secondo la procedura 
di affidamento diretto di O.E. iscritto all’Albo regionale, che  non abbia divieti e cause di esclusione o 
incapacità a contrarre con la pubblica amministrazione e sia in possesso quindi dei requisiti di ordine 
generale desumibili all’artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023;

• Considerato che il CIG sarà acquisito sulla piattaforma TUTTOGARE;
• Preso atto della verifica, di:

1. DURC;
2. Registro imprese; 
3. Whitelist Prefettura di Ragusa;

• Preso atto che l’O.E., in relazione agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 
13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii., trasmetterà relativa dichiarazione; 

• Ritenuto che è necessario procedere,  ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lett.  a)  del  D.Lgs n.36/2023 all’  
Affidamento diretto, dei lavori per l’installazione  di sistema di Videosorveglianza perimetrale presso gli 
uffici  in  via  Natalelli  composto  da  n°  5  telecamere  perimetrali,  n°  1  telecamera  posta  all’ingresso 
principale e n° 2 telecamere per controllo  accessi  al  Magazzino di  via  Achille  Grandi,  queste ultime 
collegate al sistema di registrazione NVR posto presso la sede di via Natalelli tramite ponte radio a 5GHZ 
e per il ripristino del sistema di allarme che sarà composta da centrale completa di combinatore LTE (con 
scheda telefonica) n° 8 sensori DT n° 2 tastiere poste ai due ingressi principali, sirena interna e sirena 
esterna.  L’Esecuzione dei  lavori  e  ripristino sono comprensivi  dello  smaltimento  dello  smaltimento 
dell’attrezzatura non funzionate dismessa.

• Visto  il preventivo pervenuto il 31/01/2025 prot 13878 con l’importo stimato di € 8.961,00 oltre IVA 
22%. 

• Vista la nota prot. 13920 del 31/01/2025 con la quale questo Ufficio  ha richiesto all’Assessorato 
Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico,  un importo complessivo di € 10.932,42 
comprensivo di IVA per l’installazione di impianto di video sorveglianza e manutenzione allarmi;

• Vista la nota n. 14415 del 03/02/2025 con la quale l’Area 4 Affari Generali del Dipartimento Regionale 



DET. n. 826 del 11.11.2025

Tecnico autorizzava l’esecuzione dell’intervento di cui sopra  per un importo complessivo di 10.932,42  
euro di cui € 8.004,42 a valere sul cap. 684152 ed € 2.928,00 a valere sul cap. 280506 del Bilancio della  
Regione Sicilia;

• Considerato che la presente decisione di contrarre ed affidamento diretto assume impegno vincolante ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs n. 36/2023;

• Richiamato il contenuto del comma 7 dell’art. 50 del D.Lgs. n.36/2023;
• Visto il preventivo e le specifiche dei  prodotti utilizzati che, sebbene non allegati, costituiscono parte 

integrante del presente provvedimento;
• Preso  atto che  Il  tempo  di  esecuzione  del  servizio  è  di  30  (trenta)  giorni  decorrenti dalla  data  di  

sottoscrizione della presente Decisione di contrarre e affidamento diretto con valenza di contratto. 
• Preso  atto in  caso  di  ritardi,  sarà  applicata,  ai  sensi  dell’art.  126 del  codice  degli  appalti (D.lgs.  n.  

36/2023). La penale dovuta per il ritardato adempimento sarà calcolata in misura giornaliera pari all’1 
per mille dell’ammontare netto contrattuale, e non potrà comunque superare, complessivamente, il 10 
per cento dell’ammontare netto contrattuale. Nel caso che il ritardo ecceda i 30 giorni, ovvero se per 
qualsiasi altra ragione, anche discendente dalle condizioni al contorno dei siti prescelti, la consulenza non 
venga effettuata, l’Amministrazione resterà libera da ogni  impegno verso il  professionista/Società di 
ingegneria inadempiente, senza che quest’ultimo possa pretendere compensi o indennizzi di sorta per 
onorari e/o rimborsi spese relativi allo studio. 

           Vista l’istruttoria informale finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di
documentate esperienze  pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali con 
attestazione SOA;

• Visto l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui  
all’art.  1  del  Dlgs 36/2023, che ha consentito di  individuare quale  soggetto affidatario  il  seguente  
operatore economico: CAT srl con sede a Ragusa - C.A.P. 97100 in via on. dott. Corrado Di Quattro snc – P. 
IVA 01406720886 - catsrl@pec.catservizi.it;

• Dato atto:
o del rispetto del principio di rotazione in quanto l'impresa individuata per la categoria richiesta 

non ha avuto affidamenti nel corso dell'anno solare precedente;
o che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 

trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs 36/2023, compresa la pubblicazione degli atti della 
procedura di affidamento ai sensi dell’art. 140 comma 10 del D. Lgs. 36/2023;

o per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui  
all’art. 1 del Dlgs 36/2023 e con la motivazione che ne ha determinato la procedura di somma 
urgenza specificata dal Tecnico incaricato a redigere il verbale del 20/09/2024, si procederà in 
via anticipata;

• Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs.  
67/2000;

• Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute  
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici  e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs  
36/2023, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

• Richiamati gli articoli 121 (Sospensione dell’esecuzione) e 122 (Risoluzione) del D.Lgs. n. 36/2023;
• Dato atto che per il Dirigente del Servizio dell’Ufficio regionale del Genio Civile – Servizio di Ragusa ai  

sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n.36/2023 e nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, non  
sussiste conflitto di interesse ex art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii., come introdotto dall’art. 1,  
comma 41, della L. 6/11/2012 n. 190;

DETERMINA

1. che la  narrativa in  premessa specificata  si  intende integralmente riportata  nel  presente dispositivo, 
costituendone parte integrante e sostanziale;
2. di affidare, all’O.E. CAT srl con sede a Ragusa - C.A.P. 97100 in via on. dott. Corrado Di Quattro snc – P. 
IVA  01406720886  -  catsrl@pec.catservizi.it,   con  le  modalità  di  cui  all’art.  50  comma  1  lettera  a), 

mailto:catsrl@pec.catservizi.it


DET. n. 826 del 11.11.2025

l’installazione  del sistema di Videosorveglianza perimetrale presso gli uffici in via Natalelli composto da n° 5 
telecamere perimetrali, n° 1 telecamera posta all’ingresso principale e n° 2 telecamere per controllo accessi al 
Magazzino di via Achille Grandi, queste ultime collegate al sistema di registrazione NVR posto presso la sede 
di via Natalelli tramite ponte radio a 5GHZ e per il ripristino del sistema di allarme che sarà composta da 
centrale completa di combinatore LTE (con scheda telefonica) n° 8 sensori DT n° 2 tastiere poste ai due 
ingressi principali, sirena interna e sirena esterna. L’Esecuzione dei lavori e ripristino sono comprensivi dello 
smaltimento dell’attrezzatura non funzionate dismessa;
3. Che la procedura di affidamento viene svolta in modalità telematica sulla piattaforma TUTTOGARE della  
Regione Siciliana senza previa pubblicazione del bando di gara, con l’invito di un O.E., scelto dall’elenco 
delle imprese della Regione Siciliana al #13841, per l’ Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1  
lettera a), del D.Lgs n.36/2023.
4. che la presente Decisione di contrarre ed Affidamento diretto, sottoscritta dal legale rappresentante  
dell’O.E. incaricato e dal Dirigente del Servizio provinciale dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa, assume  
impegno vincolante con valenza di contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs n. 
36/2023; 
5. che  la  spesa  a  seguito  del  preventivo  offerto  dall’O.E.  per  il  lavoro  in  argomento  ascende 
complessivamente ad € 8.961,00 oltre IVA del 22% pari a € 1.971,42 per un totale di € 10.932,42; 
6. che il pagamento avverrà, dopo l’attestazione di “regolare esecuzione”, previa presentazione di fattura 
elettronica  che  dovrà  riportare,  tra  i  dati  utili  ai  fini  della  regolare  esecuzione  della  stessa,  
obbligatoriamente anche il CIG ed il Codice IPA: 7X14GP della Stazione Appaltante e il Codice Riferimento  
Amministrativo “7XI4GP_SPGCRG” 
7. che il RUP è il Geom. Angelo Migliore e il Direttore dell’esecuzione dei lavori il Geom. Giuseppe Guarrasi  
dell’Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Ragusa;
8. che le modalità di esecuzione del presente affidamento sono dettate dalla vigente normativa di settore 
oltre che dalla presente determina; 
9. che  il  pagamento  del  servizio,  a  pena  di  nullità  dell’affidamento  e  nel  rispetto  delle  norme  sulla  
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, sarà effettuato, così come comunicato  
dal legale rappresentante della Ditta CAT srl affidataria, sul conto corrente dedicato;
10.  che sono a carico dell’O.E. gli operatori, i macchinari, le attrezzature e quant’altro necessario a dare 
il lavoro eseguito a perfetta regola d’arte e nel rispetto della vigente normativa specifica di settore;
11. che la presente determina repertoriata e pubblicata, sottoscritta dal legale rappresentante dell’O.E.  
in segno di accettazione incondizionata ad eseguire il  servizio affidato, assume impegno giuridicamente  
vincolante con valenza di contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs n. 36/2023;  
12. che i  contenuti del presente provvedimento saranno trattati dal Servizio  provinciale dell’Ufficio del  
Genio Civile di Ragusa, esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi  
previsti dalle leggi e dai regolamenti vigenti in materia; 
13.  che per quanto non disciplinato dalla presente determina, si applicano le norme generali in materia di  
contratti pubblici; 
12. che il fine che il contratto intende perseguire è quello di ripristinare le condizioni di sicurezza dei siti;
13. che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata;
14. di  pubblicare  la  presente decisione di  contrarre  e contestuale  affidamento sul  sito istituzionale  del  
Servizio di  dell’Ufficio regionale del Genio Civile;
15. la presente annulla e sostituisce la determina Rep. 784/2025 del 30.10,2025 per mancata pubblicazione.

I contenuti del presente provvedimento saranno trattati dal Servizio dell’Ufficio Regionale Genio Civile di 
Ragusa (titolare del trattamento), esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli  
obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti vigenti in materia;

                  Per  accettazione                                                                                         Il Dirigente del Servizio 
       L’Operatore Economico CAT SRL                                                                     Ing. Salvatore Caruso


	Regione Siciliana
	DECISIONE DI CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI CON VALENZA DI CONTRATTO
	Il Dirigente dell’Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Ragusa

		2025-11-11T11:47:59+0100




